
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 177                                      DATA 02/05/2012                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 23                  DEL 19/04/2012 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  x  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SVUOTAMENTO OSSARIO COMUNE  E N. 2 

CASSONI - CREMAZIONE RESTI. 

CIG.: Z8804650CE            

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 
F.to:D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

19/04/2012 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i   708/2011 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 27/04/2012 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 07-mag-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___395___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 07-mag-2012 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 07-mag-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SVUOTAMENTO OSSARIO COMUNE  E N. 2 

CASSONI - CREMAZIONE RESTI. 

CIG.: Z8804650CE            

 

 

L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di   APRILE  il  giorno DICIANNOVE nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento 

per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 relativamente all’esercizio 

provvisorio; 

Richiamato l’art. 29,comma 16-quater, del  Decreto legge n. 216 del 29/12/2011, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2011, di proroga fino al 

30/06/2012 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 

2012 da parte degli enti locali; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 

richiesto il seguente CIG all’AVCP: Z8804650CE; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Vista la circolare n. 10 del 31/07/1998 del Ministero della Sanità – Circolare 

esplicativa relativa al Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Decreto del 

Presidente della Repubblica 10/09/1990 n. 285 al n. 6 – 3° comma; 

Considerato che nel Cimitero Comunale esiste un ossario comune completo e 

quindi non più utilizzabile; 

Vista la suddetta circolare la quale prevede che per le ossa contenute in ossario 

comune è il Sindaco a disporre per la cremazione; 

Vista la disposizione del Sindaco in data 05/03/2012 che precede che le ossa 

contenute nell’ossario comune (a fianco del Lotto “E”) presso il cimitero siano 

cremate; 

  

 



 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 15/12/2012 dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “ Cremazione resti in ossario 

comune e salme non decomposte – atto di indirizzo gestionale” con la quale si 

procedeva allo stanziamento delle somme necessarie per l’espletamento dei lavori; 

Dato atto che occorre affidare ad una Ditta l’esecuzione di seguenti lavori: 

- apertura ossario comune e di n. 2 loculi contenenti n. 2 cassoni di zinco con resti; 

- raccolta resti contenuti nell’ossario comune di circa metri cubi 5,00 e di n. 2 cassoni depositati in 

loculi; 

- deposizione dei resti in appositi cofani mantenendo i resti depositati nei cassoni di zinco separati; 

- riposizionamento marmi dei loculi aperti;  

- chiusura cofani; 

- trasporto dei cofani all’impianto di cremazione individuato dalla Ditta; 

- prelevamento ceneri dall’impianto di cremazione individuato, deposizione ceneri nell’ossario di 

questo comune, (per le ceneri derivanti dall’ossario comune) e fornitura urne, iscrizione sulle urne 

“Ceneri Famiglia MOSSO”  e deposizione delle suddette urne, in tomba di famiglia (per le  ceneri 

derivanti dai resti contenuti nei cassoni); 

- fornitura cofani necessari; 

- cremazione dei  resti a Vostro carico; 

- chiusura ossario comune; 

- smaltimento materiale (cassoni di zinco) a vostro carico; 

- fornitura di tutto il materiale occorrente per effettuare l’operazione; 

 

Vista a tale proposito la richiesta di preventivo inviata in data 08/03/2012 prot. 3002/3003/3004 alle 

seguenti Ditte specializzate: 

- Onoranze funebri di Bounous Loris – Pinerolo 

- Gilli Giorgio – Bricherasio 

- Godino Edoardo – Bricherasio 

 

Dato atto che l’aggiudicazione del lavoro verrà data al migliore offerente; 

 

Considerato che entro il 28/03/2012 sono pervenute le seguenti offerte:  

- Godino Edoardo – prot. 3997 

- Gilli Giorgio – prot. 3998   

 

Preso atto che le suddette ditte hanno presentato i seguenti preventivi: 

- Godino Edoardo – Euro 9.500,00= oltre IVA 21% 

- Gilli Giorgio – Euro 13.400,00= oltre IVA 21% 

 

Vista che la migliore offerta è della Ditta GODINO Edoardo con un preventivo di Euro 9.500,00= 

oltre IVA  21%  pari ad Euro 1.995,00= per un totale complessivo di Euro 11.495,00= IVA 

compresa; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Ritenuto opportuno impegnare inoltre la somma presunta di Euro 1.505,00= per eventuali imprevisti 

derivanti dall’espletamento delle operazioni suddette; 
 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 

responsabili; 

 



 

DETERMINA 

 

1) Di affidare i lavori di svuotamento ossario comune e n.2 cassoni e la 

successiva cremazione dei resti di cui in premessa, come indicato nella richiesta di 

preventivo del 08/03/2012 prot. 3004  alla Ditta GODINO EDOARDO Via Vittorio 

Emanuele n. 39 – BRICHERASIO avendo presentato il preventivo di Euro 

9.500,00= oltre IVA 21% pari ed Euro 1.995,00= per un totale complessivo di Euro 

11.495,00= IVA compresa; 

2) Di impegnare la cifra presunta di Euro 1.505,00= per eventuali lavori 

imprevisti che si dovessero effettuare; 

3) Di imputare la cifra presunta di Euro 13.000,00= al cap._26200__RR. PP. 

codice 1100503 ”Spese di funzionamento cimitero comunale” del bilancio in corso 

di formazione; 

4) DI DARE atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono 

rispettati i limiti di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000; 

  

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del 

Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                               F.to D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che 

sono stati assunti impegni di spesa: numero 708/2011 per € _13.000,00= con 

imputazione al Capitolo _26200  RR.PP. del bilancio 2012 in corso di formazione  
 

Li, 27/04/2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 
F.to:   


